ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:            /UBND-QHĐTXD

V/v tăng cường công tác chỉnh trang,

giữ gìn trật tự đô thị đảm bảo vệ sinh

môi trường trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Giám đốc các Sở, ban, ngành;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường;

- Các đơn vị duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn tỉnh.

Trong thời gian qua, công tác quản lý trật tự đô thị và vệ sinh môi trường

trên địa bàn tỉnh bước đầu đã đạt được một số kết quả tích cực, góp phần tạo cảnh

quan xanh - sạch - đẹp, nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân. Tuy nhiên, bên

cạnh những kết quả đạt được vẫn còn tồn tại, như: tình trạng lấn chiếm vỉa hè,

lòng đường để kinh doanh, buôn bán, đỗ xe trái phép còn diễn ra; việc vệ sinh,

thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt ở một số khu vực chưa tốt; ý thức chấp hành quy

định về vệ sinh môi trường và trật tự đô thị của một bộ phận người dân, hộ kinh

doanh chưa cao; một số cơ quan, đơn vị chưa thực sự quan tâm tới việc chỉnh

trang công sở để góp phần tạo lập cảnh quan đô thị,…

Để tăng cường công tác chỉnh trang, giữ gìn trật tự đô thị đảm bảo vệ sinh

môi trường trên địa bàn tỉnh trong thời gian tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ

niệm 80 năm Cách mạng Tháng 8 thành công, Quốc khánh 02/9, Lễ hội Thành

Tuyên 2025, chuẩn bị phục vụ Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, Đại hội Đảng

toàn quốc lần thứ XIV và mục tiêu xây dựng nếp sống văn minh đô thị, nâng cao ý

thức tự giác của người dân trong bảo vệ môi trường; cải thiện chất lượng không

gian sống và hình ảnh đô thị Tuyên Quang. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Đối với các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân xã, phường

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 324/UBND-QHĐTXD ngày 18/7/2025 về

tăng cường công tác quản lý, chỉnh trang đô thị đối với các khu vực trung tâm xã,

phường; đồng thời tập trung triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1.1. Sở Xây dựng

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, công sở, Ủy ban nhân dân xã, phường xây

dựng Kế hoạch đồng loạt ra quân chỉnh trang hạ tầng kỹ thuật đô thị, cải tạo cảnh

quan, cây xanh, mặt đứng công trình, đảm bảo trật tự, mỹ quan đô thị, tổng vệ sinh

môi trường đô thị và coi đây là việc làm cần được duy trì thường xuyên đối với

người dân, tổ chức, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh nhằm xây dựng nếp sống văn

minh đô thị, nâng cao ý thức tự giác của người dân trong bảo vệ môi trường.

2

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát tổng thể hiện

trạng hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa bàn tỉnh; chủ động tham mưu lập và triển

khai thực hiện các dự án quy hoạch, cải tạo, chỉnh trang hạ tầng và cảnh quan đô

thị, tập trung vào hệ thống giao thông đô thị (hệ thống nút giao thông, mạng lưới

đường, trang thiết bị phục vụ tổ chức giao thông trên đường và nút giao thông),

hệ thống điện và chiếu sáng, hệ thống thông tin liên lạc, hệ thống cấp - thoát nước;

quảng trường, đường phố, hè, đường đi bộ, công viên, cây xanh, thảm thực vật,

vườn hoa, đồi, núi, ao, hồ, sông, suối và không gian sử dụng chung trong đô thị,…

- Tập trung xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự đô thị như lấn chiếm

lòng đường, vỉa hè để tập kết vật liệu xây dựng, phế thải xây dựng. Tổ chức kiểm

tra các công trình xây dựng, kịp thời chấn chỉnh các vi phạm về trật tự xây dựng,

vệ sinh công trình; yêu cầu chủ đầu tư thực hiện nghiêm quy định bảo đảm vệ sinh

môi trường trong suốt quá trình thi công. Xử lý nghiêm các phương tiện vận tải

chở vật liệu xây dựng, phế thải xây dựng không che chắn làm rơi vãi trong quá

trình vận chuyển; các phương tiện, thiết bị ra vào công trường làm phát sinh bùn

đất, bụi bẩn ra đường phố.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, phường tăng cường rà soát các

đường dây cáp điện, cáp viễn thông treo nổi gây mất mỹ quan đô thị để xử lý sắp

xếp, hạ ngầm, khắc phục kịp thời các vi phạm về mái che, mái vẩy sai quy định;

bảo đảm mỹ quan đô thị, an toàn và thuận tiện cho sinh hoạt của người dân.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan và Ủy ban nhân dân xã, phường

kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động vận chuyển VLXD, phế thải xây dựng. Yêu

cầu các chủ đầu tư, đơn vị vận tải khi vận chuyển phải đóng bao, che chắn, không

để rơi vãi gây bụi bẩn, mất vệ sinh môi trường; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

chế tài xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.

1.2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Xây dựng kế hoạch vận hành linh hoạt, hiệu quả các khu xử lý rác tập

trung, bảo đảm tiếp nhận, xử lý rác liên tục, an toàn, không để tồn đọng, ùn ứ;

theo dõi, kiểm soát chặt khối lượng rác xử lý hằng ngày đảm bảo chính xác, hiệu

quả; phối hợp với Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân xã, phường rà soát bố trí các

địa điểm tập kết để rác, tập kết xe chở rác đảm bảo phù hợp, không làm ảnh hưởng

đến cảnh quan đô thị.

- Chỉ đạo, hướng dẫn làm tốt công tác thu gom, vận chuyển rác thải, vệ sinh

môi trường; tham mưu đầu tư công nghệ quản lý, lắp đặt hệ thống camera giám

sát tại các khu vực “điểm đen” về rác thải; xây dựng nền tảng dữ liệu số hóa phục

vụ công tác quản lý, điều hành vệ sinh môi trường đô thị hiệu quả, minh bạch.

- Chỉ đạo tăng cường duy trì vệ sinh, tưới rửa mặt đường tại các tuyến trọng

điểm (khu vực trung tâm, các tuyến đường có nguy cơ ô nhiễm do lưu lượng

phương tiện giao thông lớn).

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, phường tuyên truyền, vận động, hướng

dẫn người dân thu gom và xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật, chất thải nguy hại

trong nông nghiệp, đặc biệt tại vùng chuyên canh.

3

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các hành vi

vi phạm quy định về vệ sinh môi trường, nhất là tại các khu vực công cộng,

các “điểm đen” về rác thải, chợ dân sinh, công trình xây dựng, tuyến đường

trọng điểm…

- Hướng dẫn, đôn đốc việc quan trắc chất lượng không khí, nước mặt tại

các nhà máy, sông hồ trọng điểm; kịp thời phát cảnh báo khi phát hiện nguy cơ

ô nhiễm vượt ngưỡng cho phép. Chủ trì công tác vệ sinh môi trường; xử lý rác

thải tồn đọng, bãi rác tự phát; bố trí thùng rác công cộng, nhà vệ sinh lưu động

tại các khu vực tổ chức sự kiện; bảo đảm thu gom, vận chuyển rác thải kịp thời,

sạch sẽ; kiểm soát ô nhiễm tại các khu vực công cộng, khu phố, khu dân cư,

điểm du lịch.

1.3. Công an tỉnh

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng tăng cường

tuần tra, kiểm soát, bố trí các điểm chốt kiểm tra phương tiện giao thông gây ô

nhiễm môi trường, bụi bẩn đường phố (rơi vãi rác thải, vật liệu xây dựng, đất thải,

bùn thải) để kịp thời xử lý theo quy định.

- Tăng cường lực lượng phối hợp với chính quyền địa phương tuần tra, phát

hiện và xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm về xả thải, đổ rác không đúng nơi

quy định, phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng, phế thải xây dựng không

đóng bao, che chắn, chủ phương tiện, chủ đầu tư để rơi vãi vật liệu, bùn đất gây

bụi bẩn hè phố, lòng đường; phối hợp với các cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân

xã, phường lập biên bản, cưỡng chế, đình chỉ hoạt động đối với các trường hợp

tái phạm nhiều lần.

- Bố trí lực lượng hỗ trợ xử lý các “điểm nóng” về trật tự đô thị, lấn chiếm

vỉa hè, gây cản trở hoạt động vệ sinh môi trường,…

1.4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và Phát thanh - Truyền hình

tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh

- Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của

người dân về chỉnh trang, giữ gìn trật tự đô thị đảm bảo vệ sinh môi trường.

Tăng cường giám sát, các tổ chức, cá nhân trong công tác giữ gìn vệ sinh môi

trường; phản ánh, phê phán các hành vi gây ô nhiễm môi trường, làm mất vệ

sinh môi trường.

- Phối hợp với Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh triển khai các chiến dịch truyền

thông cộng đồng, hưởng ứng các hoạt động chỉnh trang, làm sạch đường phố, khơi

thông cống rãnh, nạo vét kênh mương.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, phường kiểm tra, xử lý, tháo dỡ

các biển quảng cáo không được cấp phép, bị rách, đổ ... mất mỹ quan đô thị.

- Tổ chức trang trí lễ hội, thiết kế không gian văn hóa, lắp đặt biểu tượng,

tiểu cảnh, đèn nghệ thuật, pano, khẩu hiệu tuyên truyền phục vụ Lễ hội Thành

Tuyên và các sự kiện chính trị, văn hóa.

4

1.5. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phát động phong trào “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trong toàn ngành, lồng

ghép nội dung bảo vệ môi trường, phân loại rác, ứng xử văn minh vào chương trình

giáo dục chính khóa, ngoại khóa và hoạt động trải nghiệm phù hợp từng cấp học.

- Phối hợp các tổ chức đoàn thể tuyên truyền, lan tỏa tinh thần tình nguyện,

tự giác giữ gìn vệ sinh, ý thức bảo vệ môi trường, trật tự đô thị, trật tự ATGT

trong học sinh, sinh viên.

1.6. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tham

mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm

vụ, dự án chỉnh trang, cải tạo đô thị theo kế hoạch và theo quy định.

1.7. Ủy ban nhân dân xã, phường

- Thành lập Ban chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường và trật tự đô thị cấp

xã do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường làm Trưởng ban.

- Tổ chức tuyên truyền đến các tổ chức, người dân trong việc để rác thải

đúng nơi quy định, đổ rác thải đúng thời gian quy định, không làm ảnh hưởng đến

mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm, kịp thời đối với các trường hợp lấn

chiếm lòng đường, vỉa hè, xả rác, nước thải, phế thải không đúng nơi quy định;

công khai thông tin xử phạt trên các phương tiện truyền thông tại địa phương.

- Chỉ đạo lực lượng chức năng thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động

thi công, vận chuyển vật liệu xây dựng, phế thải xây dựng; Yêu cầu các chủ đầu

tư, đơn vị vận tải khi vận chuyển phải đóng bao, che chắn, không để rơi vãi gây

bụi bẩn, mất vệ sinh môi trường; kiên quyết xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm

quyền xử lý nghiêm vi phạm.

- Yêu cầu chủ công trình ký cam kết bảo đảm vệ sinh môi trường trong quá

trình thi công, vận chuyển vật liệu xây dựng, phế thải xây dựng; kịp thời báo cáo

Sở Xây dựng, Công an tỉnh đối với các vi phạm nghiêm trọng.

- Phối hợp các đơn vị duy trì vệ sinh môi trường thiết lập các điểm tập kết

rác, tập kết xe vận chuyển rác phù hợp; kịp thời xử lý phế thải xây dựng, vật liệu

cồng kềnh; rà soát, xóa “điểm đen” về rác.

- Triển khai các hoạt động trang trí công sở, hệ thống chiếu sáng, nhà cửa,

đường phố, cắt tỉa cây xanh sân vườn, tổng vệ sinh môi trường (thu gom rác, nạo

vét cống rãnh, khơi thông dòng chảy),… trên địa bàn định kỳ vào ngày thứ Bảy

hằng tuần. Đưa công tác vệ sinh môi trường và trật tự đô thị vào tiêu chí thi đua,

xếp loại cá nhân, tổ chức, cơ quan, đơn vị theo định kỳ. Kịp thời biểu dương tập

thể, cá nhân tiêu biểu; phê bình, xử lý tập thể, cá nhân triển khai hình thức, thiếu

trách nhiệm, gây ảnh hưởng mỹ quan đô thị. Triển khai thực hiện có hiệu quả

Cuộc vận động “xây dựng đô thị văn minh”, giao chỉ tiêu cụ thể đến từng tổ dân

phố, thôn; tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả hằng tháng, quý, năm; đề xuất khen

thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ vệ sinh môi trường, quản lý

trật tự đô thị.

5

2. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh

Tập trung đôn đốc thi công hoàn thành dự án chỉnh trang đô thị đã được

phê duyệt để đưa vào vận hành, sử dụng trước ngày 15/9/2025. Chịu trách nhiệm

duy trì bảo đảm thực hiện tốt các dịch vụ sự nghiệp công ích đô thị trên địa bàn

tỉnh. Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo các đơn vị duy trì vệ sinh môi trường trên

địa bàn tỉnh kịp thời chăm sóc, cắt tỉa cây xanh, cải tạo, sửa chữa, trang trí hệ

thống chiếu sáng đô thị, duy trì vệ sinh môi trường, tăng cường tần suất thu gom

rác, vệ sinh sạch sẽ đường, phố, các khu vực công cộng, điểm dân cư, nhất là trong

dịp tổ chức các sự kiện chính trị, lễ hội của tỉnh, không để phát sinh rác thải, bụi

bẩn, gây ô nhiễm môi trường; bố trí đủ, hợp lý các thùng rác công cộng tại các

khu dân cư, khu vực công cộng, các tuyến đường trục chính, không để xảy ra tình

trạng tồn rác, đổ rác ra lòng đường, hè phố; phối hợp với Ủy ban nhân dân xã,

phường, đơn vị liên quan xây dựng lịch trình thu gom khoa học, hiệu quả; khắc

phục kịp thời các điểm phát sinh rác, ô nhiễm kéo dài; từng bước thực hiện việc

phân loại rác từ khâu thu gom, vận chuyển, xử lý.

3. Yêu cầu Điện lực Tuyên Quang, VNPT Tuyên Quang, Viettel Tuyên

Quang: Rà soát, bó gọn, hạ ngầm dây điện, cáp viễn thông chằng chịt gây mất

mỹ quan đô thị. Trang trí đèn nghệ thuật, chiếu sáng, đèn LED tại trụ sở cơ quan

và các trụ sở khu vực.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính

trị - xã hội: Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích

cực, hưởng ứng tham gia thực hiện chỉnh trang, giữ gìn trật tự đô thị đảm bảo vệ

sinh môi trường trên địa bàn tỉnh góp phần tăng cường kỷ cương, nề nếp trong

công tác quản lý đô thị, nâng cao chất lượng sống cho người dân, xây dựng hình

ảnh địa phương thân thiện, năng động, hiện đại.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân xã, phường

khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nội dung văn bản này.

Trong quá trình thực hiện, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo những

khó khăn, vướng mắc về Sở Xây dựng tổng hợp chung để báo cáo, đề xuất với Ủy

ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo thẩm quyền, bảo đảm chặt chẽ, đúng

quy định và quy chế làm việc./.

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, QHĐTXD (TPL).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Tuấn

		2025-08-20T11:53:33+0700

		2025-08-20T15:22:15+0700
	Nguyễn Mạnh Tuấn

		2025-08-20T15:37:28+0700

		2025-08-20T15:37:28+0700

		2025-08-20T15:37:28+0700

		2025-08-20T15:37:28+0700